Quod autem Gingivæ intumescere, & cruentari, vel levi de causa, & putrescere solent, (id quod nautis, præcipuè in longâ & molestâ navigatione, indicium est futuri Scorbuti) ratio est, lympham falsam & lentam à sanguinis crassamento ægrè separari posse & propter vitiatos lymphæ duc-

ductus, ad ductus salivales excretorios propellitur ab arteriis; ubi in salivam lentam, falsamque conficitur, non admodum adeo effundi aptam: Gingivisque itaque impacta, vasis excretorii subsistit, ampliusque ibidem corrupta, eas tumefacit: imò hæmorrhagiis funestis subito Scorbuticos corripit, propter vehementem hujus falsi humoris sanguinem colliquatum ex putredine appulsum ad caput in exemplis nostris infra videbitur: cujus quidem symptomatis in hoc morbo ipse primus, quod scio, author sum.

Hinc liquet insuper, cur Hydrargyrus in hoc morbo curando (Hartmanni monitu, alias plurimum additi chymicis remediis) nihil prodest; eum & lymphæ ductus amplius infirmit, & à falsa supra modum lymphæ ipse tandem vitietur; eum sal urinosus vim & efficaciam salium acidorum destruat; & quod hic lymphæ crassior & lentior est, quam quæ salivæ ductibus effundi possit.

At de falsedine sanguinis aliqui merito dubitant, eum cibum falsum comedentium sanguis minimè muriaticus est, nec ex analysi spagirica sal marinus in eo ad pauca grana inveniri potest. Respondeo; sani quidem, & falsamenta multum comedentes, herbis tamen fructibusque simul victitare solent, qui falsi naturam alterent, diluantque. Deinde salem culinarium concoctione quidem domari, & mitem reddi posse, in alium salem, urinosum putà, certè à sanis, manifestum est; quod nullum alium salem toto usquam corpore reperire licet. Rursus; de nautarum sanguine omnium gravissimè Scorbuto affectorum, nemo, quod scio, quatenus iste muriaticus sit, adhuc experimentum fecerit. At nobis abundè sufficit, si hujusmodi falsi copia in habitu corporis restiterit; cum sal urinosus, crudus & imperfectè coctus eisdem effectus, è putredine ortos, perpetrare possit.

Exemplum unum vel alterum ponam, quibus sales integros posse per habitum corporis transferri, ibidemque morulas facere clarè evincitur.

Cui jam Gonorrhœa graviter affecto, ad 3j. salis prunellæ ex Terebintâ, in bolo exhibui; post aliquot horas alvus ei mota est, & sub noctem, fortè cum hominem visitavi, intolerabili dolore meiendo cruciatus, matulam mihi monstravit, quâ nuper minxit; ubi sale micante saturatam urinam vidi; imò aliquot guttas urinæ albicantis, in marmora ante focum posita, stillavit; quæ, ut curiosè eas examinaverim, meræ salinæ, & in crystallos aculeatas suo more concretæ fuerunt. Idem tamen phænomenon ab eodem medicamento aliquoties exhibitò, prout sanitatem recuperavit, ex toto desit.

His adde; in iis, qui se aquis medicatis nostris, maximè falsis, Epsomensibus puta, aliisve ejusdem farinae, ingurgiant, eorum urina salis calcarii particulistam repletur, ut, si vitrum, eâ urinâ plenum, inter oculum tuum & solem teneas, illarum infinitam micationem admiraberis. Imò si multum & diutius bibant, ad aliquot menses illis salinis particulis, (ut ex urina diligenter inspecta liquido tibi constabit) non ex toto corpus vacabit.

Hactenus de Scorbuti causâ, ejusque accidentibus, diximus; hujus autem morbi aliquot è multis exempla, pro more nostro, ex adversariis transcribam, ut medicamentorum specificorum rationem exponam.

Ægrotus I. Juvenis quidam robustus, miles, è castris transmarinis rediens, dolore per omnia membra vehementer affectus est; item serè assiduo vomitu & diarrhæa; huic etiam maculæ quædam rubentes per totum corpus eruperunt; Sanguinem è brachio mitti jussi: is autem refrigeratus cute

crassâ ex fusco flavescente obductus est; urinæ paucæ, crassæ & rubræ. Hunc sic curavi.

(℞. Vini albi Gallici ℞ss. Sem. Anethi ʒj. fœniculi dulcis ʒii. Gingiberis rasi ʒss. ad duodecim horas vase diligenter clauso leniter coquatur.) Hujus medicamenti ʒii. ter minimum quotidie quantum calidè id ferre potuit, propinavimus. Convaluit.

Ægrotus II. Vir quidam obesus, ab aliquot mensibus, nescio quo languore & horrore, quotidie recurrente, affectus est; item huic gravis in lumbis capiteque dolor; matutini sudores valdè frigidii; Tussis; spiritus difficultas; nulla ciborum appetentia; lingua non arida, tamen siticulosus; decumbendi in lecto assidua cupiditas; pulsus parvus & debilis; urina admodum biliosa; huic succos Nasturtii & Cochleariæ ex vino rubro propinavi; & quamvis aliquoties inhorruit, tamen & urina pallida & sudores paulò tepidiores; item spiritus multò facilior. Balsamum Martis ad grana x. ad tussim & spiritum difficilem nocte dormituro dedi, cujus usu, etiam ipso sudoris tempore, melius dormivit; quod aliàs ante, ob pectoris nescio quam angustiam, nunquam facere potuit. In his remediis ad decem dies & amplius perseveravit, horrores sudoresque omnino desierunt, mirifice convaluit præter necessarium expectationem.

Paralysis ex Scorbuto.

Ægrotus III. Quinquagenarius, obesus, [Tithmarsh] mediâ hyeme primùm sit anhelosus, deque nescio qua ægitudine circa stomachum valdè questus est; mox brachiorum & crurum quasi paralysis & languor ægrum corripuit; hæc autem mala excepit gravis & assiduus crurum dolor, dies noctesque hominem crucians, somnumque ei prostris adimens. Post quatuordecim verò dies in utroque crure maculæ infinitæ purpureæ apparuerunt. Penè invitus curatus fuit remediis Anti Scorbuticis vulgò cognitis; adeo vino Hispanico & sæpè Spiritui Vini dicto, indulgere voluit. Non ante astatem tamen manuum pedumque vigorem recuperavit, quo tempore hominem aquis muriaticis (in vicinâ Knarborough agri Eboracensis) coctis & calidis, quantum sustinere potuit, balneare voluit; ex integro convaluit. At Hyeme proximè sequente similiter affectus est; & mortuus est.

Atrophia ex Scorbuto.

Ægrotus IV. Tailour de Marston, quinquagenarius, spirandi difficultate diu affectus est, tandem admodum emaciatum est; cætera sanus ut sibi videbatur; propter pituitam verò viscidam in lecto dormire vix potuit; pulsus celer & debilis; modica sitis; urina rufa; è medio pectore maculæ quædam subpurpureæ efflorescebant; atque hæc tandem latè fetaceum pectus occupabant; à prima autem earum eruptione iis color subpurpureus, qui indies degenerare in subluteum solebat, id quod curiosius observabam. Tabidus mortuus est.

Ægrotus V. Dominus Cooke, è Prebendariis Ecclesiæ Eboracensis, minimùm quinquagenarius, macer, literis valdè deditus. Decembri exeunte ex frigore primùm tussi affectus est; huic nulla serè ciborum appetentia; tussi supervenit spirandi difficultas, & nescio qui levis dolor, & in tibiâ dextrâ imbecillitas; mox ibidem pruritus ortus est, & maculæ purpureæ. Ipse autem vocatus, semur & crus tumida & intensè purpureo colore occupata vidi; huic Urina varia, nunc rufa & valdè turbida, nunc clara & qualis sanorum, Imò malum quo,

quodammodo Tertianam Febrem mentiebatur, nam alternis diebus pejus se habuit; malum in femore & tibia cum dolore, duritie & rigiditate indes serpebat. Quo malum auctum est, eò Urinæ certiores, & rufiores, & fæcibus magis id saturata. Ad decimum verò diem paulatim serpendo totum femur & tibiā & jam ipsum pedem tumore insigni occupavit, & livor jam ad nigredinem violaceam valde accedebat; foveæ in pede facile fiebant; at tumores cruris & femoris multò duriores fuerunt. Jam verò languores primùm æger sensit, & assidue in lecto deinceps decubuit.

Ex Anti-scorbuticis medicamentis Apozema præscripti, item Cataplasmata ex solis emollientibus cum herba Cochlearia & Unguento è mucilagibus toti cruri femorique latè admovi, quibus admodum levati sunt, & dolor, & tumor; Atque à pertinaci istiusmodi remediorum usu tandem convaluit. Illud insuper notavi, nigredinis extremas partes subluteo colore circumscriptas fuisse, perinde ut fit in suggillatis.

Ægrotus VI. Quidam Batavus, valde obesus, languoribus diu affectus est; tandem lecto defixus; huic labia, genæ, & ipsa lingua livescebant; pulsu parvo, debili, & tria qualis sanorum fuit; Spiritus Vini multum & assidue potare consuevit; huic autem à magni nominis medicis & sanguinis missio aliquoties repetita, & purgatoriae medicinae, & chalybs diu exhibitus est: at non ullo modo ei profuerunt. Ipse vocatus mala in infinitum aucta observavi, & jam manus cruraque livescebant, & spirandi difficultas tanta fuit, ut nisi erectus in sella sedere non potuit; adeò lingua balbutiebat, ut hominem galliè loquentem, vix intelligere potui. Omnia à me sumere recusavit præter cardiaca medicamenta vinosa, quorum sanè in nostris officinis copia est: post aliquot verò menses à primo insultu hæmorrhagiæ sub noctem adeò violenta correptus est, ut aliquam multas libras sanguinis è naribus effuderit, antequam moriebatur.

Ægrotus VII. Juvenis quidam, exeunte Decembri, subito & sine aliqua causa manifesta narium hæmorrhagiæ correptus est: id malum aliquot dies per intervalla duravit; mox totum corpus maculis ferè ex nigro purpureis eleganter depictum est; etiam earum aliquot ex internâ labiorum parte observavi: huic tamen nec febricula, nec pulsus jussu debiliior; Urina qualis sanorum; nec ullum grave aliàs symptoma. At funesta illa pictura fuit.

Ægrotus VIII. Puer quidam, quinque annos natus, subito, ineunte vere, maculis quibusdam ex viola-purpureis in cute albissima per totum corpus depingitur; ejus linguam, osque fortè inspexi, eisdemque maculas, & in ore, & in labiis ulceratas observavi; ejus cura ad me non pertinebat. Nam puerum mihi attulit vicinus quidam meus, tantum animi causa. Et nescio an aliquod medicamentum ab ullo datum fuit. At eadem nocte, Hæmorrhagia graviter affectus, illicò mortuus est.

NB. In proximo superiori casu maculae eruperunt à sanguinis profluvio; in hoc autem post maculas Hæmorrhagia lethalis sequuta est.

Ægrotus IX. Puer quidam (Waller) summè agilis decem circiter annos natus, casei mercatoris filius, subito maculis purpureis per universum corpus depictus est; ex his parvæ & aliæ majusculæ fuerunt, ipsam violæ martiæ florem eleganter representantes: mox vehemens Hæmorrhagia sequuta est; gingivæ, faucès, ipsaque lingua summa putredine virulenta exulcerantur; ut nec

cibum, nec medicamenta amplius sumere potuerit. Intra septiduum mortuus est.

Ægrotus X. Quidam puer (Hevvet) sex annos natus, subito nigro-purpureis maculis per universum corpus affectus est, puer autem de capitis dolore leviter tantum questus est, & foras toto eò die ludebat; naribus tamen paululùm sanguine stillantibus; omnino non febricitabat, & cibum pro more avide appetebat: ejus parentes insolitas maculas mirabantur; media nocte sanguis è naribus copiosè profuebat, eundemque adeò grumosum è ventriculo vomebat: ad decimam diei horam vocatus, sanguis admodum difficile comprimi potuit: maculas autem in labiis & linguâ video; item per ejus femora maculae aliquot longæ & latæ, velut ex verberibus vibices; huic corporis habitus frigidus, pulsus rarus & debilis, urina succinea & qualis sanorum; nulla sitis: ad illum comprimendum infinita frustra adhibita sunt: venâ autem brachii à me incisa, is protinus in deliquium, vix sesqui uncia sanguinis effusa, lapsus, & sanguis è naribus per se protinus compressus est. Sudore frigido madebat usque ad mediam noctem, deliravit; fortè ex diacodio dato in aqua plantaginis: postridie verò manè idem ei sanguinis profluvium contigit per aliquot horas; tandem balsamo Veneris nares implevi, & sanguis stillare desit. Deinceps diacodium modicè datum est. Et succi limonum, succi cochleariæ ad cyathos aliquot quotidie illi propinavi. Vibices primùm, mox maculae in labiis, reliquoque corpore, sensim disparuerunt. Convaluit.

Ægrotus XI. Sub idem tempus puellam vidi octo annos natam, cui infinite maculae purpuro-violaceæ in nivea cute efflorescebant, sanè spectaculum haud ingratum, nisi quod affectus morbosus fuerit: inter has verò maculas quasdam ad amissim triquetras, alias quadratas, plerasque rotundas & inordinatas, non sine ingenti admiratione curiosus contemplantur. Huic autem me præscripsisse memini spiritum C. C. ad aliquot guttas ex cerevisiâ tenui quotidie bibendas. Convaluit.

Ægrotus XII. Item alia puella eodem anno 1682. mihi ostensa est iisdem maculis per totum corpus depicta: diu in cute eæ maculae apparuerunt; tandem nescio quibus remediis convaluit. NB. in his duobus ultimis casibus de ulla hæmorrhagiâ superveniente non memini.

Ad remedia jam tandem venio; nam in recitandis exemplis, quæ infinita sunt, prolixior esse nolo. Præcipua autem hujus morbi medicamenta sunt, Cochleariæ, Limonumque, Aurantiumque succi: & ex hac notâ sunt omnigeni fructus & olea: at quò magis acidi, eò meliores sunt: hinc Acetum quoque & Spiritus Vitrioli valde profunt.

Horum itaque omnium facultates, & quæ commoda ab istiusmodi acidis remediis expectanda sunt, ab uno Aceto discemus. De Aceto autem inter alia multa ita Dioscorides perhibet. Acetum refrigerat, & astringit. Stomacho utile, appetentiam excitat. Erumpentem undique sanguinem sistit, potu infessive. Prodest alvi fluxionibus cum cibis coctum. In Ortopnæa calidum commodè sorbetur, Tussim veterem mitigat. Inflammationes arcet. Reprimit abscedentes Gingivas & sanguine manantes. Suggillationes rapit, & ad congestum sanguinem prodest. Ad capitis dolores confert. Ad aquam inter cutem ferventis vapor proficit, panes coarctet tepidi fatus. Pruritus permulcet, ad nomas & sacrum ignem, & ulcera quæ serpunt, ad lepras, impetiginisque efficax est. Phagedænas ulcerum nomasque fotu continuo cohi.

cohibet. Calidum potum adversus omnia venena efficax est, præsertim contra Meconium, Fungos & haustam cicutam. Contra venenatorum serpentium ictus, & eos, qui urens virus ejaculantur.

An verò aliquid in aceto deficiat, ad morbum nostrum curandum, aut amplius desideretur, remedio cum morbi symptomatibus diligenter collato, planè nescio, certè ut velim pensites, o bone lector.

Quamvis succi ex usu quotidiano in hoc morbo supra memorati & præ cæteris commendati, veteribus parùm aut nihil noti fuerunt; eorum tamen opinionem de fructibus acidis in malo punico videre licet; nimirum boni esse succi, & stomacho utilis, &c. reliqua vide apud Dioscoridem.

Quomodo autem hi effectus ex usu acidorum oriuntur explicandum restat. Atque hujus rei ratio in his paucis consistit. Acidum imprimis infirmum & æstuantem stomachum refrigerat & adstringit; adeoque concoctioni eum aptum reddit; similiter cogitandum est de intestinalis visceribus, eorumque valis, una eademque ratione, salium excrementum copia laborantibus; hujus autem in stomacho & visceribus refrigerii ratio est, quod acida salibus urinosis adjecta eorum vim protinus frangunt, & cum attenuando chylum lymphamve insuper urinam moveant, sales exedentes mitigatos jam maximè eò diducunt foras: à chylis autem novo, tenui & dulci sanguinis circuitus rursus expeditur, lymphæque adeò motus placidè perficitur, quo arteriarum labor multùm diminuitur, levaturque; adeoque hæmorrhagia & maculæ, & dolores, & lassitudines, nervorumque resolutiones, contractionesque paucis diebus ex toto cessant, & homo moribundus ex integro restituitur. Cujus subitæ curationis exempla infinita in navitis, terræ semel expositis à longis navigationibus, occurrunt.

At remediorum magnæ differentiæ sunt? Respondeo, verissimum quidem esse, multis oleis, inter quæ Nasturtium & Cochleariam pono, ad Scorbutum utilibus, præter succum acidum inesse etiam quandam piperatam acerbiteriam; quæ tamen de causâ crassos corporis humores magis attenuant, & in omnes ejus meatus facilis sibi viam faciunt; adeoque saltem crudum Urinosum ubique locorum promptius subigere & expellere potes sunt.

Salis autem culinarii crudi, sive in Urinosum mediocriter tantùm cocti, notio haud ita aliena est. Nam etiam in bene coquentibus Urina suum saltem urinosum non facilè & à primâ statim mictione analysi chymica præbet (imò ut ulterius putrescat, necesse est. Item ex sanguine humano eodem artificio destillato, paucæ tantùm drachmæ salis culinarii, ex multis libris sanguinis haberi possunt; At idem etiam ambiguae naturæ est, nec in omnibus, verè marino respondet, ut perhibet Boilæus noster.

Rursus; Acetum à fructu alicujus immaturi succo viribus distat, in eo, quod Acetum acrimoniam quandam ex putredinosa caliditate, scilicet ex bina fermentatione confectum, adeptum est. Fructus autem acidus immaturus ea acquisita acedine caret, & acerbiteriam habet. Unde magis etiam tenuium partium est Acetum, quàm alicujus herbe aut fructus immaturi succus, velut sensus quoque testatur, quo autem acrior succus, eò promptius penetrat, ut rectè de victu attenuante Galenus.

Amplius; Limonum, Aurantium, Malorumque Punicorum, scilicet perfectè maturorum, succi acidi sunt; nec fructus alicujus immaturi acer-

bitatem ingrati, nec aceti acrimoniam calidam, ex duplici fermento confecti, habent; adeoque præ cæteris valde excellent, & privatim ad hunc morbum omnium remediorum longè præstantissima medicamenta sunt; etiam miseris navitis in auxilium suum infinitis exemplis experta. Limonum autem commendationem hic inferere suave est, Authore Pisone Batavo, medico diligentissimo, & in rebus Naturæ exoticis, si quis alius, versatissimo. Peritissimi, inquit ille, nonnulli Indiæ, ubi diu vixit, medicastri plus præsidii in limonibus ponunt, quàm in lapide Bezoartico aut Theriaca, contra malignos morbos, & pestilentes febres, atque ipsa Venena. Ego autem, sine jactantia affirmo, me ex nullo alio aliquo remedio simplici tot fœlices effectus in tota praxi mea observasse, quàm ex limonibus.

Atque hæc satis dicta sunt de generis remediorum naturâ.

Quæstio autem haud importuna superest, cui respondere, antequam hanc exercitationem finiam, mihi bonum videtur: nimirum cur hoc morbo correpti, sanguinem mitti, & purgari plerumque malè ferunt? Respondeo; Qui diu ciborum appetentia caruerunt, etiam succo nutritio qualiscunque is sit, vix abundare, credibile est: huic rei fidem facit, inanis vomendi conatus sine ulla notabili excretionem; item quòd Lymphæ ductus feriant; quod testatur & nervorum resolutio & corporis nimia lassitudo, è maxime communibus hujus morbi indicis, & interdum ossium crepitus.

Deinde diutius ab hoc morbo affecti, etiam vitiatas humoribus effusis supra modum languent, quòd arteriæ rigidæ, & diu distentæ ex chylis crudo, falsoque, eo dempto, plane stupent, nec facilè ac promptè ad officium debitum redire possunt, sed penè ab opere deficiunt; illud confirmat pulsus debilis, parvus, inæqualis; item quod ab omni mutatione positus corporis deliquium pati istiusmodi ægri valde proni sunt, nimirum cordis & arteriarum Systole fatiscente; id refluxo sanguine inæqualiter moto, tantùm non opprimitur. *Hælenus Martinus Lister Exercitationum Medicinalium de quibusdam Morbis Chronicis, Quintâ.*

Curationes.

Curatio Clariss. Thomæ Willis.

Quod spectat ad scorbuti therapeiam, siquidem haud unica & simplex affectio præternaturalis, sed legio quædam profliganda est, idcirco medendi methodus indicationes multiplices, easque variè complicatas, ac subordinatas perstringere debet: quas tamen vulgari modo ad tria hæc capita referre visum est: nempe ut sint præservatoriae, quæ morbi causam; & curatoriae, quæ morbum ipsum & symptoma ejus respiciunt & tollunt; & denique vitales, quæ patientis robur ac vires tuentur vel restaurant.

Ab ipso curationis initio contra morbi causam collimare debemus; hac enim velut radice præcisa, vel avulsa, statim truncus, rami, & fructus emarcescent. Cum itaque ostendimus, scorbuti causam in sanguinis dyacrasia, scilicet aut sulphureo-salina, aut sabino-sulphurea fundari: imprimis danda erit opera, quo melius illa, tum hujus, tum illius indolis, emendetur: in hanc rem, primo impedienda tollantur, dein ipsa primaria intentio perficiatur: propter utrumque scopum remedia à Diætâ, Chirurgia & Pharmacia expetuntur. Quoad Diætâ, specialis victus ratio inferius apponetur; interim ut de reliquis procedamus.

Sanguinis ad debitam crasim per remedia ap-

propriata reductio, propter hæc duo potissimum impeditur; scilicet primò, quia succi nutritii non nisi vitiosi penus ei continuo infertur; dein secundò, quia recrementa in sinu ejus producta, per idoneas cloacas non satis amandantur. Itaque providendum erit, tum ut chyloleos negotium in primis viis rectè peragatur, tum ut recrementa vaporosa per diaphoresin, serosa per renes & lymphæductus, biliosa per cyllin felleam, atrabiliaria per lienem, atque alia cujusque præerea generis, per propria emunctoria satis expurgentur: dein hisce minus rectius institutis, sanguinis dyscrasiam per medicamenta specifica, ac imprimis sale volatili prædita, reducere nitentur. Remedia singulas hæc intentiones respicientia unà complicari, ac simul in usum adhiberi debent: quo tamen ritu, ac quibus administrationum modis, adhuc particularius designare oportebit.

1. Ut chylofis in primis viis rectè perficiatur, curandum erit, ut materiae excrementitiæ saburra in iis congesta exterminetur, ut fermenta deperdita, aut depravata restituantur, ut meatus & pori quoquomodo infarcti & obstructi referentur. In hos fines medicamenta cathartica, digestiva & aperientia destinantur.

2. Excrementa in massa sanguinea collecta, cum per propria emunctoria non satis amandantur, per alias vias maximè idoneas subinde educantur: in hanc rem etiam cathartica, ac insuper diaphoretica, & diuretica conveniunt.

3. Sanguinis dyscrasia scorbutica emendetur phlebotomia & remediis specificis. Quare, ut indicationis præservatoriæ res tota in summam redigatur, remedia quæ præcipuas ejus intentiones perficiunt, sint cathartica, phlebotomica, digestiva, aperientia, diaphoretica, diuretica & antiscorbutica, sive specifica: D in quatenus remedia digestiva, ac aperientia sæpius concidunt; siquidem utraque particulis acidis, acris, aut salinis præcipuè imbuuntur; porro, in quantum ejusmodi pharmaca diaphoresin, aut diuresin aptè satis movent: idcirco apparatus pharmaceuticus intentionibus prædictis requisitus, in angustiores adhuc limites redigi potest: nimirum ut fere tantum constet medicamentis catharticis, digestivis, ac antiscorbuticis, quibus phlebotomia pro data occa adijcitur, illorum formulas quasdam & præcepta, ac insuper utendi modum, designare incumbit.

Cathartica.) 1. Methodus medendi scorbuticis ferè quibusvis præscripta, à catharticis incipiat: Et enim nisi primæ viæ mundantur, medicamenta in alios quosvis usus destinata, ab illarum sordibus inquinabuntur, quapropter vomitio interdum non minus quàm purgatio conveniet.

Si ventriculus (ut crebro assolet) materia viscida, acrescente, aut nidorosa aggravatus, sarcinam impuram nausea aut vomendi nixu forsùm ejicere molitur, atque patiens talem evacuationem olim satis robuste ac cum *typho* tolerare solebat, nihil vetat, modo vires non sint nimium prostratæ, pharmacum emeticum exhibere. Fortioribus, infusio croci metallorum, aut Mercurius vitæ, aut tartarus emeticus Mynsichti, vel sulphur antimonii Glauberi propinetur: qui sunt constitutionis imbecillæ, aut teneris, vinum scilliticum, aut Gilli Theophrasti assumant; quibus in exigua dosi exhibitis, serum lactis in magna copia superbibant, dein ventriculo ad nauseam repleto, digito, vel penna gutturi immisiss, vomitio facillima provocatur, & aliquoties pro libitu iterari potest. Hæc vomendi ritu, mera stomachi contenta, à plicis ejus detersa excernuntur: neque in aliis circumferca visceribus, aut membranis (prout à stybia-

tis fieri solet) vellicationes dolorificæ, aut convulsivæ, cum leipothymia, cientur.

Quibus ventriculus, propter malam digestionem, pituitæ, aliufve materiæ degeneris saburram facillè congerit, præcepi (& sæpius bono cum successu,) ut semel in mense, talem vomitionem utpote tutam, & salubrem proritent.

Ubi vomitio locum non habet, à purgatione incipiatur; saltem posito aliquot dierum interstitio, evacuatio hæc isti succedat. Quod olim de præparatione humorum ab Authoribus passim inculcatur, aut supervacaneum, aut non intellecta sanguinis circulatione, prorsus erroneam esse duco: quin istius intentionis vice, viscerum fermenta restaurantia, & sanguinis crasin alterantia substituuntur: interim ut primarum viarum sordes, & liquoris tum sanguinei, tum nervosi super vitates recrementitiæ amandentur; Purgatio primò lenis & blanda instituat, ac postea juxta patientis tolerantiam, aut semel intra septimanam, aut crebrius vel rarius irriteretur; & medicamenti vires juxta primæ doseos successus proportionentur: In hunc finem pilulæ, potiones, apozemata, electuaria, pulveres, & plures aliæ medicamentorum formulæ præscribi solent.

Si ægrotantis constitutio sit calidior, atque scorbutus in sanguinis dyscrasia adusta, scilicet sulphureo-salina, fundari videtur, aloëtica, & diagydiata quævis vitentur, & temperatiora solum à senna, rhabarbaro, & aliis, quæ sanguinem & humores non exagitant, exhibeantur.